



Besvarelse af politikerspørgsmål vedrørende regulering af reklamer i det offentlige rum

Medlem af Borgerrepræsentationen, Mikkel Skovgaard (Ø), har den 8. marts 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen:

Spørgsmål

Hvad er mulighederne for at regulere reklamer i det offentlige rum, eksempelvis med henblik på at mindske eller forbyde reklamer for de mest forurenende produkter (såsom kød, benzin- og dieselmotorer samt fly)?

Teknik- og Miljøforvaltningens svar

Reklamer i det offentlige rum, kan i et vist omfang reguleres af kommunen som myndighed.

Kommunens muligheder for at mindske og evt. forbyde reklamer afhænger af, hvilke reklamer kommunen konkret ønsker at regulere, herunder om kommunen ejer bygningen eller løsøret, som reklamen opsættes på, og hvilken lovgivning, der giver kommunen hjemmel til at tillade reklamering eller sælge reklameplads på det pågældende sted.

Er kommunen selv ejer af bygningen eller løsøret, har kommunen et vist handlerum under forudsætning af de almindelige forvaltningsretlige principper efterleves i forhold til det konkrete tiltag. Er der tale om at regulere indholdet af reklamer på private bygninger og løsøre, har kommunen alene et snævert handlerum. Tiltag i denne forbindelse skal have hjemmel i skreven lov.

Ejer kommunen bygningen eller løsøret, som anvendes til reklame, kan kommunen mindske eller forbyde et givet reklameindhold, hvis hensynet bag er sagligt begrundet. Hensyn til klima og miljø og dermed reklamer, som retter sig mod forurenede produkter, der gør brug af fossile brændstoffer, er hensyn, som kommunen i henhold til tilsynspraksis i vidt omfang vil kunne varetage. Herover er regulering af reklamer, som retter sig mod kød, et konkret forhold, som i mangel af tilsynspraksis umiddelbart vurderes vanskeligt at varetage. Det vil dog altid bero på en konkret vurdering, om regulering af en helt bestemt type reklamer, fx et generelt forbud mod benzinreklamer eller kød i det offentlige rum, vil være sagligt og dermed lovligt.

09-05-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 5822

Dokumentnummer i F2
1250340

Sagsnummer i eDoc
2022-0123196

Stab

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-og-miljøudvalget.

Thomas Højlt
Vicedirektør Stab